
COMUNE DI SANTA ELISABETTA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA I SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

N. Settore 52
N. generale 239 del 27/11/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023- ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. 5/2014 PRESA
ATTO  VERBALE  DELLE  OPERAZIONI  DI  VOTAZIONE,  SCRUTINIO  ED   ESITO
VOTAZIONI

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/11/2023 al 13/12/2023.



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  2023-  ART.  6,  COMMA 1  DELLA  L.R.  5/2014  PRESA
ATTO VERBALE DELLE OPERAZIONI DI VOTAZIONE, SCRUTINIO ED  ESITO VOTAZIONI

IL RESPONSABILE
AREA I SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI E PERSONALE

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non trovarsi
neppure in qualsivoglia situazione che determino un obbligo di  astensione  ai sensi  dell'art.  6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Vista la L.R. N.23 DEL 07/09/1998, con la quale veniva recepita nell’ordinamento siciliano la legge 127/97 e
successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la determinazione sindacale n. 25 del 30/12/2022 con la quale sono stati confermate alla  Dipendente
Dott.ssa  Giovanna  Di  Vincenzo   le  funzioni  di  Responsabile  dell’Ufficio  Segreteria  –  Affari  Generali  e
Personale ai sensi dell’art.51 della legge 142/90;

Visto l’art.107 del D.Lgs n.267 che disciplina le competenze dei dirigenti;

Visto  l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione dell’impegno di spesa da
parte dei Dirigenti;

Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta nuove norme sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art.21 dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.21
del 27/05/2005, divenuta esecutiva nei termini di legge;

Visto  l’art.57 del medesimo Ordinamento degli Uffici e Servizi

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/04/2023 concernente: “Democrazia Partecipata

2023. Destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6
della  L.  R.  9/2015,  della  somma  corrispondente  al  2%  delle  assegnazioni. Attivazione  del
procedimento - Individuazione modalità di votazione”; 

- la Determinazione del Sindaco n. 15 del 23/10/2023 di costituzione della commissione esaminatrice
dei progetti di democrazia partecipata anno 2023;

Considerato che sono  stati ammessi alla selezione i progetti d seguito riportati:

- PROGETTO N. 1 introitato al protocollo generale dell’Ente in data 06/10/2023  al  n. 5275 e rimodulato in
data 07/11/2023,  prot. n. 5947
Presentatore progetto: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965
denominazione “COLORI-AMO”
soggetto attuatore: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI
referente progetto: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965; 
Importo progetto: €. 6.500,00

- PROGETTO N. 2  pervenuto tramite pec  al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 e protocollato
in pari data al  n. 5288 e rimodulato in data 09/11/2021,  prot. n. 6028
Presentatori progetto: RIZZO FRANCESCO 20/12/1995 + 14
denominazione  "U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO "SAN GIOVANNI
BATTISTA DE LA SALLE"



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

soggetto attuatore: HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE
area tematica:-  AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITÀ
                         DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI; 
                         ATTIVITÀ SOCIALI, SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E 
                         SPORTIVE
referente progetto: RIZZO FRANCESCO 20/12/1995
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 3  introitato al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 al  n. 5306 e rimodulato in
data 07/11/2023  prot. n. 5930
Presentatore progetto: GRECO GIUSEPPINA
denominazione “ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
soggetto attuatore: GRECO GIUSY
area tematica: AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITA’ -
                       DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: GRECO GIUSEPPINA; 
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 4  pervenuto al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023  al n. 5309 e rimodulato in
data 07/11/2023,  prot. n. 5952
Presentatore progetto: RIZZO CLAUDIO
denominazione  “VIVERE  IL  VERDE:  DECORO  ED EVENTI  ALL’INSEGNA  DELLA TRADIZIONE-  RIPRISTINO
VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”
soggetto attuatore: RIZZO CLAUDIO
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: RIZZO CLAUDIO
Importo progetto: €. 6.679,48;

-PROGETTO N. 5  introitato al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 Prot. n. 5316 e rimodulato
in data 07/11/2023,  prot. n. 5958
Presentatore progetto: CASCIARO VINCENZO
denominazione “ FORNO COMUNE A KELI”
soggetto attuatore:  COMUNE DI SANTA ELISABETTA
 area tematica: ATTIVITÀ SOCIALI, SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE
referente progetto: CASCIARO VINCENZO
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 6   pervenuto tramite email al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 Prot. n.
5312 e rimodulato in data 07/11/2023,  prot. n. 5945
Presentatore progetto: DI TRAPANI ANTONINA
denominazione “LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
soggetto attuatore:  DI TRAPANI ANTONINA
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: DI TRAPANI ANTONINA; 
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 7   pervenuto tramite email del 06/10/2023, agli atti, ed annotato al protocollo generale
dell’ente in data 18/10/2023, prot. n. 5569  e rimodulato in data 08/11/2023  prot. n. 5962
Presentatore progetto: ALBANESE GIUSEPPE
denominazione “ POLIVALENTE 2.0”
soggetto attuatore:  ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: ALBANESE GIUSEPPE; 
Importo progetto: €. 6.679,48;



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Constatato che in data 25/11/2023, dalle ore 10:00 alle ore 18:00,  si sono svolte regolarmente le votazioni
presso il seggio allestito nella casa comunale a cura dell’ufficio competente;

Visto il verbale del giorno 25/11/2022 ad oggetto: “ VERBALE DELLE OPEREZIONI DI VOTAZIONE, SCRUTINIO
ED ESITO VOTAZIONI  - Democrazia partecipata anno 2023”,  acquisito al protocollo Generale dell’Ente in
data 27/11/2022, atti n. 6299, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  con il
quale si dava riscontro al risultato delle votazioni come  segue:

Aventi diritto al voto n. 1938 _di cui 956 maschi e n. 982 femmine
Votanti: 426  (di cui n. 230 maschi e n. 196 femmine) in percentuale: 21,09 %

Schede valide n. 424 – schede bianche n. 00   schede nulle - 02

Opz. Area Voti

1
PROGETTO N. 1
“COLORI-AMO”

 DI FRANCESCO RIZZO  1965

58

2

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO

"SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
DI HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE

100

3
PROGETTO N. 3

“ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
DI GRECO GIUSY

67

4

PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA
TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA

RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO

70

5
PROGETTO N. 5

“ FORNO COMUNE A KELI”
DI  CASCIARO VINCENZO

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI SANTA ELISABETTA

9

6
PROGETTO N. 6

“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
DI DI TRAPANI ANTONINA

71

7
PROGETTO N. 7

“ POLIVALENTE 2.0”
DELL’ ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’

49

Atteso che al conseguente riparto dei fondi dei  finanziati n. 3 progetti, al primo classificato sarà assegnata
la somma pari al 45%, al Secondo classificato la somma pari a 30% e al terzo classificato la somma pari al
25%;

Accertato che la somma destinata al bilancio partecipato 2023 ammonta a Euro € 14.843,29;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 03/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO  del verbale del giorno 25/11/2022ad oggetto: “ VERBALE DELLE OPEREZIONI DI
VOTAZIONE, SCRUTINIO ED ESITO VOTAZIONI  - Democrazia partecipata anno 2023”,   acquisito al
protocollo Generale dell’Ente in data 27/11/2022, atti n. 6299, che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, con il quale si da riscontro al risultato delle votazioni come  segue:

Aventi diritto al voto n. 1938 _di cui 956 maschi e n. 982 femmine
Votanti: 426  (di cui n. 230 maschi e n. 196 femmine) in percentuale: 21,09 %

Schede valide n. 424 – schede bianche n. 00   schede nulle - 02

Opz. Area Voti Classifica

1
PROGETTO N. 1
“COLORI-AMO”

 DI FRANCESCO RIZZO  1965

58 5°

2

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO

"SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
DI HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE

100 1°

3
PROGETTO N. 3

“ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
DI GRECO GIUSY

67 4°

4

PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA
TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA

RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO

70 3°

5
PROGETTO N. 5

“ FORNO COMUNE A KELI”
DI  CASCIARO VINCENZO

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI SANTA ELISABETTA

9 7°

6
PROGETTO N. 6

“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
DI DI TRAPANI ANTONINA

71 2°

7
PROGETTO N. 7

“ POLIVALENTE 2.0”
DELL’ ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’

49 6°

2. DI  VINCOLARE,  in  relazione  all’esito  di  votazione  appena  indicato  della  “DEMOCRAZIA
PARTECIPATA ANNO 2023”, le somme del bilancio partecipato 2023 come segue:

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO "SAN 
GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
Referente:Rizzo Francesco
soggetto attuatore: Hosàytos- Editore, Biblioteca, Centro Culturale

per  € 6.679,48

PROGETTO N. 6
“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
Referente:Di Trapani Antonina

per € 4.452,98



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Soggetto attuatore:     Di Trapani Antonina
PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA TRADIZIONE- RIPRISTINO 
VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO Referente: RIZZO CLAUDIO
Soggetto attuatore: RIZZO CLAUDIO

per €. 3.710,82

3. DI INVIARE, al fine di porre in essere tutti i consequenziali adempimenti di competenza relativi alla
rimodulazione dei progetti e dei correlati piani di spesa in esito alla votazioni e alle risorse loro
assegnate, la presente ai Responsabili di P.O.:
- Area III^  per il progetto denominato: “  VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA

DELLA TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”;
- Area IV^ per il progetto denominato: "U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE

ALL'ORATORIO "SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE";
- Area V^ per il progetto denominato: “LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”;

4. RESTA INTESO che l'intero procedimento è finanziato, ex art. 6, c. 1, della L.R. n. 5/2014, con il 2%
dei  trasferimenti  regionali  di  parte  corrente  dell'esercizio  finanziario  2022;  gli  importi  saranno
liquidati con Determinazione del Capo del Settore competente in favore dei referenti dei progetti
vincitori  della  selezione  con  soggetto attuatore  diverso dal  Comune di  Santa  Elisabetta,  previa
presentazione di articolata relazione sulla attività progettuale svolta e rendicontazione delle spese
effettuate;

5. DARE ATTO, ancora:
- che ai sensi dell’art.6 bis della L.R. n. 241/90 e dell’art.1, comma 41 della Legge n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziali nei confronti del Responsabile del
Servizio e del Responsabile del procedimento;

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che:

 dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno o prenotazione di
spesa sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà
acquisito  il  relativo parere  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da
parte del responsabile dell'area finanziaria.

 di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla
legge  102/2009,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

 è  esecutiva  dal  momento  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  apposto  dal
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

 va pubblicata all’Albo Pretorio  on-line di  questo Ente per  15 giorni  consecutivi  ai  sensi
dell’art.32 della legge n.69 del 18/06/2008, come recepito dall’art.12 della L.R. n.5/2011

 sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013;;
 va  inserita  nel  fascicolo  delle  Determinazioni  tenuto  presso  l’Ufficio  di  Segreteria  del

Comune di S. Elisabetta

Il Responsabile
Area I Segreteria - Affari Generali

Dott.Ssa Giovanna Di Vincenzo



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  2023-  ART.  6,  COMMA 1  DELLA  L.R.  5/2014  PRESA
ATTO VERBALE DELLE OPERAZIONI DI VOTAZIONE, SCRUTINIO ED  ESITO VOTAZIONI

IL RESPONSABILE
AREA I SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI E PERSONALE

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non trovarsi
neppure in qualsivoglia situazione che determino un obbligo di  astensione  ai sensi  dell'art.  6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Vista la L.R. N.23 DEL 07/09/1998, con la quale veniva recepita nell’ordinamento siciliano la legge 127/97 e
successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la determinazione sindacale n. 25 del 30/12/2022 con la quale sono stati confermate alla  Dipendente
Dott.ssa  Giovanna  Di  Vincenzo   le  funzioni  di  Responsabile  dell’Ufficio  Segreteria  –  Affari  Generali  e
Personale ai sensi dell’art.51 della legge 142/90;

Visto l’art.107 del D.Lgs n.267 che disciplina le competenze dei dirigenti;

Visto  l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione dell’impegno di spesa da
parte dei Dirigenti;

Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta nuove norme sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art.21 dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.21
del 27/05/2005, divenuta esecutiva nei termini di legge;

Visto  l’art.57 del medesimo Ordinamento degli Uffici e Servizi

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/04/2023 concernente: “Democrazia Partecipata

2023. Destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6
della  L.  R.  9/2015,  della  somma  corrispondente  al  2%  delle  assegnazioni. Attivazione  del
procedimento - Individuazione modalità di votazione”; 

- la Determinazione del Sindaco n. 15 del 23/10/2023 di costituzione della commissione esaminatrice
dei progetti di democrazia partecipata anno 2023;

Considerato che sono  stati ammessi alla selezione i progetti d seguito riportati:

- PROGETTO N. 1 introitato al protocollo generale dell’Ente in data 06/10/2023  al  n. 5275 e rimodulato in
data 07/11/2023,  prot. n. 5947
Presentatore progetto: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965
denominazione “COLORI-AMO”
soggetto attuatore: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI
referente progetto: RIZZO FRANCESCO 26/05/1965; 
Importo progetto: €. 6.500,00

- PROGETTO N. 2  pervenuto tramite pec  al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 e protocollato
in pari data al  n. 5288 e rimodulato in data 09/11/2021,  prot. n. 6028
Presentatori progetto: RIZZO FRANCESCO 20/12/1995 + 14
denominazione  "U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO "SAN GIOVANNI
BATTISTA DE LA SALLE"



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

soggetto attuatore: HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE
area tematica:-  AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITÀ
                         DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI; 
                         ATTIVITÀ SOCIALI, SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E 
                         SPORTIVE
referente progetto: RIZZO FRANCESCO 20/12/1995
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 3  introitato al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 al  n. 5306 e rimodulato in
data 07/11/2023  prot. n. 5930
Presentatore progetto: GRECO GIUSEPPINA
denominazione “ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
soggetto attuatore: GRECO GIUSY
area tematica: AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITA’ -
                       DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: GRECO GIUSEPPINA; 
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 4  pervenuto al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023  al n. 5309 e rimodulato in
data 07/11/2023,  prot. n. 5952
Presentatore progetto: RIZZO CLAUDIO
denominazione  “VIVERE  IL  VERDE:  DECORO  ED EVENTI  ALL’INSEGNA  DELLA TRADIZIONE-  RIPRISTINO
VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”
soggetto attuatore: RIZZO CLAUDIO
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: RIZZO CLAUDIO
Importo progetto: €. 6.679,48;

-PROGETTO N. 5  introitato al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 Prot. n. 5316 e rimodulato
in data 07/11/2023,  prot. n. 5958
Presentatore progetto: CASCIARO VINCENZO
denominazione “ FORNO COMUNE A KELI”
soggetto attuatore:  COMUNE DI SANTA ELISABETTA
 area tematica: ATTIVITÀ SOCIALI, SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE
referente progetto: CASCIARO VINCENZO
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 6   pervenuto tramite email al protocollo generale dell’Ente in data 09/10/2023 Prot. n.
5312 e rimodulato in data 07/11/2023,  prot. n. 5945
Presentatore progetto: DI TRAPANI ANTONINA
denominazione “LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
soggetto attuatore:  DI TRAPANI ANTONINA
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: DI TRAPANI ANTONINA; 
Importo progetto: €. 6.679,48;

- PROGETTO N. 7   pervenuto tramite email del 06/10/2023, agli atti, ed annotato al protocollo generale
dell’ente in data 18/10/2023, prot. n. 5569  e rimodulato in data 08/11/2023  prot. n. 5962
Presentatore progetto: ALBANESE GIUSEPPE
denominazione “ POLIVALENTE 2.0”
soggetto attuatore:  ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’
area tematica: DECORO URBANO, SPAZI E AREE VERDI;
referente progetto: ALBANESE GIUSEPPE; 
Importo progetto: €. 6.679,48;



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Constatato che in data 25/11/2023, dalle ore 10:00 alle ore 18:00,  si sono svolte regolarmente le votazioni
presso il seggio allestito nella casa comunale a cura dell’ufficio competente;

Visto il verbale del giorno 25/11/2022 ad oggetto: “ VERBALE DELLE OPEREZIONI DI VOTAZIONE, SCRUTINIO
ED ESITO VOTAZIONI  - Democrazia partecipata anno 2023”,  acquisito al protocollo Generale dell’Ente in
data 27/11/2022, atti n. 6299, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  con il
quale si dava riscontro al risultato delle votazioni come  segue:

Aventi diritto al voto n. 1938 _di cui 956 maschi e n. 982 femmine
Votanti: 426  (di cui n. 230 maschi e n. 196 femmine) in percentuale: 21,09 %

Schede valide n. 424 – schede bianche n. 00   schede nulle - 02

Opz. Area Voti

1
PROGETTO N. 1
“COLORI-AMO”

 DI FRANCESCO RIZZO  1965

58

2

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO

"SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
DI HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE

100

3
PROGETTO N. 3

“ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
DI GRECO GIUSY

67

4

PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA
TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA

RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO

70

5
PROGETTO N. 5

“ FORNO COMUNE A KELI”
DI  CASCIARO VINCENZO

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI SANTA ELISABETTA

9

6
PROGETTO N. 6

“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
DI DI TRAPANI ANTONINA

71

7
PROGETTO N. 7

“ POLIVALENTE 2.0”
DELL’ ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’

49

Atteso che al conseguente riparto dei fondi dei  finanziati n. 3 progetti, al primo classificato sarà assegnata
la somma pari al 45%, al Secondo classificato la somma pari a 30% e al terzo classificato la somma pari al
25%;

Accertato che la somma destinata al bilancio partecipato 2023 ammonta a Euro € 14.843,29;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 03/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

6. DI PRENDERE ATTO  del verbale del giorno 25/11/2022ad oggetto: “ VERBALE DELLE OPEREZIONI DI
VOTAZIONE, SCRUTINIO ED ESITO VOTAZIONI  - Democrazia partecipata anno 2023”,   acquisito al
protocollo Generale dell’Ente in data 27/11/2022, atti n. 6299, che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, con il quale si da riscontro al risultato delle votazioni come  segue:

Aventi diritto al voto n. 1938 _di cui 956 maschi e n. 982 femmine
Votanti: 426  (di cui n. 230 maschi e n. 196 femmine) in percentuale: 21,09 %

Schede valide n. 424 – schede bianche n. 00   schede nulle - 02

Opz. Area Voti Classifica

1
PROGETTO N. 1
“COLORI-AMO”

 DI FRANCESCO RIZZO  1965

58 5°

2

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO

"SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
DI HOSÀYTOS - EDITORE, BIBLIOTECA, CENTRO CULTURALE

100 1°

3
PROGETTO N. 3

“ A BRIVATURA DA FIUMARA- RECUPERO E VALORIZZAZIONE”
DI GRECO GIUSY

67 4°

4

PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA
TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA

RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO

70 3°

5
PROGETTO N. 5

“ FORNO COMUNE A KELI”
DI  CASCIARO VINCENZO

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI SANTA ELISABETTA

9 7°

6
PROGETTO N. 6

“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
DI DI TRAPANI ANTONINA

71 2°

7
PROGETTO N. 7

“ POLIVALENTE 2.0”
DELL’ ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGORA’

49 6°

7. DI  VINCOLARE,  in  relazione  all’esito  di  votazione  appena  indicato  della  “DEMOCRAZIA
PARTECIPATA ANNO 2023”, le somme del bilancio partecipato 2023 come segue:

PROGETTO N. 2
"U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE ALL'ORATORIO "SAN 
GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE"
Referente:Rizzo Francesco
soggetto attuatore: Hosàytos- Editore, Biblioteca, Centro Culturale

per  € 6.679,48

PROGETTO N. 6
“LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”
Referente:Di Trapani Antonina

per € 4.452,98



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Soggetto attuatore:     Di Trapani Antonina
PROGETTO N. 4
“VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA DELLA TRADIZIONE- RIPRISTINO 
VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”
DI RIZZO CLAUDIO Referente: RIZZO CLAUDIO
Soggetto attuatore: RIZZO CLAUDIO

per €. 3.710,82

8. DI INVIARE, al fine di porre in essere tutti i consequenziali adempimenti di competenza relativi alla
rimodulazione dei progetti e dei correlati piani di spesa in esito alla votazioni e alle risorse loro
assegnate, la presente ai Responsabili di P.O.:
- Area III^  per il progetto denominato: “  VIVERE IL VERDE: DECORO ED EVENTI ALL’INSEGNA

DELLA TRADIZIONE- RIPRISTINO VILLETTA COMUNALE VIALE DELLA RINASCITA”;
- Area IV^ per il progetto denominato: "U MURAGLIUNI" & AUTONOMIA DI ACQUA POTABILE

ALL'ORATORIO "SAN GIOVANNI BATTISTA DE LA SALLE";
- Area V^ per il progetto denominato: “LUOGHI SALITA POGGIO C/O LA SCALUNATA”;

9. RESTA INTESO che l'intero procedimento è finanziato, ex art. 6, c. 1, della L.R. n. 5/2014, con il 2%
dei  trasferimenti  regionali  di  parte  corrente  dell'esercizio  finanziario  2022;  gli  importi  saranno
liquidati con Determinazione del Capo del Settore competente in favore dei referenti dei progetti
vincitori  della  selezione  con  soggetto attuatore  diverso dal  Comune di  Santa  Elisabetta,  previa
presentazione di articolata relazione sulla attività progettuale svolta e rendicontazione delle spese
effettuate;

10. DARE ATTO, ancora:
- che ai sensi dell’art.6 bis della L.R. n. 241/90 e dell’art.1, comma 41 della Legge n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziali nei confronti del Responsabile del
Servizio e del Responsabile del procedimento;

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che:

 dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno o prenotazione di
spesa sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà
acquisito  il  relativo parere  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da
parte del responsabile dell'area finanziaria.

 di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla
legge  102/2009,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

 è  esecutiva  dal  momento  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  apposto  dal
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

 va pubblicata all’Albo Pretorio  on-line di  questo Ente per  15 giorni  consecutivi  ai  sensi
dell’art.32 della legge n.69 del 18/06/2008, come recepito dall’art.12 della L.R. n.5/2011

 sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013;;
 va  inserita  nel  fascicolo  delle  Determinazioni  tenuto  presso  l’Ufficio  di  Segreteria  del

Comune di S. Elisabetta

Il Responsabile
Area I Segreteria - Affari Generali

Dott.Ssa Giovanna Di Vincenzo



Determinazione n. 52 del 27/11/2023

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti persone:

ALESCI SALVATORE in data 27/11/2023
DI VINCENZO GIOVANNA in data 27/11/2023


